〔2020〕—374

重庆市教育委员会办公室
关于做好中华优秀传统文化国际交流计划
青少年原创绘本征集活动的通知

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局），各高校，各直属单位：

为贯彻落实中办国办《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》《国家“十三五”时期文化发展改革规划纲要》和教育部《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》等文件精神，深入挖掘传统文化的现代内涵，全面提升中华优秀传统文化的国际影响力，教育部中外人文交流中心（以下简称“中心”）发起实施“中华优秀传统文化国际交流计划”。首批入选项目“中华优秀传统文化国际交流计划--青少年原创绘本征集”活动即将启动，现将有关事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：教育部中外人文交流中心

承办单位：苏州天柱微视频有限公司

二、活动宗旨及性质

活动以弘扬中华优秀传统文化，促进中华优秀传统文化与国际多元文化交流互鉴、共同发展为主旨，围绕“我眼中的战‘疫’故事”“我眼中的新四大发明”“我的中国故事”“我心中的一带一路”等四大主题方向，面向青少年群体开展原创绘本征集，通过出版和数字出版等方式展示创作成果，并有计划地开展作品巡展巡游等相关活动。

本活动为公益性人文交流项目，报名投稿阶段无需缴纳任何费用。

三、活动对象

中外青少年和儿童个体，包括在华留学生和国际学校学生等均可报名参加。

大中小学生，校外教育培训机构的艺术、体育、科技、文化等团体均可报名参加。

四、活动内容

活动包括征集、交流、出版三部分，全程参与活动的优胜者，将获得相应证书和奖励。

（一）征集。面向各地青少年开展原创绘本征集，并开设专家公开课等形式向青少年普及绘本及出版相关知识，提供资深师资通过线上线下相结合的方式为青少年绘本创作进行辅导。征集作品要求和报名表详见附件1和附件2。

（二）交流。不定期在选定城市开展青少年原创绘本作品巡展，并通过研学、游学、线下公开课、大咖面对面等活动内容开展相关交流。

（三）出版。经专家审核，优秀作品将入选“年度优秀作品选”，进行文字出版和数字出版。出版签约登记表详见附件3。

（四）其他活动。活动还将不定期面向各地参与单位、优秀组织单位、先进教师代表举办中外人文交流主题研讨会、经验交流会等。

五、时间安排

（一）征集。征集活动从即日起至10月31日开展。在此期间参选作品可以通过活动平台进行线上投稿。

（二）交流。交流活动展示时间、地点、细则，将于主办城市确认后在活动官方微信公众号（“绘本征集”）另行公布。

（三）出版。入选作品将于2020年12月进行本年度优秀作品出版。

六、报名方式

活动自通知下发之日起正式启动，报名截止时间为2020 年10月31日。报名请关注活动官方微信公众号（“绘本征集”）。

七、联系方式

天柱微视频有限公司

李文伟  联系电话：13338709425

邮箱：admin@qimileyuan.com

教育部中外人文交流中心

钟 咏  联系电话：64496090，18600488566

邮箱：yzhong@ccipe.edu.cn
附件：1.第一届“中华优秀传统文化国际交流计划”青少年
原创绘本征集作品要求

　　　2.第一届“中华优秀传统文化国际交流计划”青少年
原创绘本征集活动报名表

　　　3.第一届“中华优秀传统文化国际交流计划”青少年
原创绘本征集活动出版签约登记表

重庆市教育委员会办公室

                               2020年7月9日

- 4 -
- 3 -